
1 Indicateurs conjoncturels nationaux 
France Suisse 

2000 2001 2000 2001 

m IV II m ru IV Il m 
P1B variatioD annuelle en% 3,6 3,6 3,6 2,3 2,0 2,9 2,5 2,3 2,0 0,8 

Prix à la consommation* 
Indice national variation annuel1e en% 2,2 1,6 1,3 2, 1 1,4 1,4 1,5 1,0 1,6 0,7 

TaI/X de chômage* au sens du BIT en % 9,5 9,2 8,7 8,8 8,9 III III III III III 
calculé selon le nombre de chômeurs inscrits en % III 11/ III III III 1,7 1,9 1,8 1,6 1,7 

Change* 
Cours des devises (FRF/CHF; 100 CHFIFRF) en F 4,30 4,31 4,30 4,31 4,43 23,32 23,07 23,41 23,21 22,74 
Taux de change effectif réel (1) variation annuelle en% -5 ,8 -1,8 -0,3 -2,3 1,4 -1,4 3,0 4,4 -1,2 3,9 

TaI/X d'intérêt* à court terme en% 4,85 4,94 4,71 4,45 3,98 3,40 3,36 3,27r 3,19 2,18 
à long terme en% 5,93 5,55 5,36 5,57 5,26 3,99 3,61 3,33r 3,38r 3,30 

Importations. en valellr variatioD annuelle en% 19.2 19,2 7,3 2,9 -2,3 15.3 14,6 13,4 7,1 -1 ,7 

Exportations. en vl/leur variation annuelle en% 10,2 13.3 7,3 3,1 1,3 13,8 8,5 10,9 6,1 -2.3 

France 1999 2000 Suisse 1999 2000 
D~f;cit IJ/ldl(étaire en ck dl/ PIB (définition de Mallstricht) 2,3 2,1 0,4 0,7 

Niwl/I/ des prix compl/rés. OCDE = 100 (1 ) 108 97 127 117 

Indice du l'Olt/ml' par tête dll PIB. OCDE = I(JO 98 97 127 126 

Principal/x partenaires commercial/.I , 2000 Importations: Exportations: Importations: Exportations: 
(colI/lIlerce ex/t'rieur dl! lJlarchandises) Allemagne Allemagne Allemagne Allemagne 

*Situation en fin de période Italie Royaume-Uni France Etats-Unis 
Etats-Unis Espagne Italie France 

(1) (2) voir notes au bas du tableau II. Royaume-Uni Italie Etats-Unis Italie 
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SUISSE 

Population totale: 2,453 mio 
Superficie totale: 18869 km 2 

-

Mieux connaître et se connaître est indispensable pour collaborer de façon concrete et efficace. Et cette connaissance mutuelle doit être actualisée en continu. C'est pourquoi le Conseil du 
Léman, avec l'appui de l'Union lémanique des chambres de commerce, publie, chaque tr imestre, les -Chiffres clefs de l'Espace lémanique • . Elaborée par les quatre institutions statistiques 
officielles concernées, cette publication offre aux acteurs régionaux des points de repère indispensables et comparables pour la France et la Suisse et chacune des cinq entités régionales. 



lllndicateurs conjoncturels régionaux 

March é du Irol'ail* 
Taux de chômage 
Demandeurs d'emploi (F) ou chômeurs (CH) inscrits 

nombre 
variat ion annuelle, en % 

pan des chômeurs de longue durée> 1 an en % 

part des moins de 25 ans 

Frontalier,"· (tÏlulaires d 'un permis de ,ra~'ail) nombre 

variation annuelle, en % 

résidant dans l'Ain (3) 

n!sidant en Haute-Savoie (3) 

Construction (cumul des 4 demiers trimestres) 
Logements autorisés 

nombre 

nombre 

nombre 

variation annuelle, en % 

Logements commencés (mis en chantier) nombre 

variation annuelle, en % 

Ain 
Je trimestre 

2000 

5,5 

11 366 

·26,7 

26.5 
19,0 

III 
III 

11/ 

11/ 

4353 

·2,4 
4081 

8,0 

2001 

5,2 

11420 
0,5 

20,6 
20,6 

11/ 

11/ 

III 
III 

4091 

-6,0 

3812 
-6.6 

Huule-Sa\ oÎI' 
3e trimestre 

2000 

6,3 

18248 
-20,6 
26,0 

15,5 

III 
III 

III 
III 

7018 

·3.7 
6430 

15,0 

2001 

5,5 

16843 
-8,3 

21,4 
16,2 

11/ 

III 

III 
11/ 

8310 

15.5 

6 392 
-0,6 

G{'nèn ' 
3e trimestre 

2000 

4,2 

8603 
-15.0 

36.8 
8,5 

29752 
7,0 

5521 
24231 

1494 
43,8 

1403 
-29.8 

2001 

4,2 

8625 
0,3 

33,5 

8,8 

32304 

8,6 

6235 
26069 

1 197 
-20,0 

1 348 

-3,9 

\'alais 
)e trimestre 

2000 

I,J 

2027 
-27,5 

13,6 
20,8 

1488 
1,8 

o 
530 

682 
-16,1 

2936 
1,7 

2001 

1,8 

2230 
10,0 

10,2 

20.4 

1653 

11.1 

o 
564 

899 

31.8 

2463 

·16,1 

lIôtelierie 
Arrivées nombre 

variation annuelle , en % 

nombre 

213847 197682 636437 651 839 323261 311345 528 004 488 968 

1,7 · 7,5 6,2 2,4 12.1 ·3,7 8,6 -7,4 

Nuit~es 343 750 3345 792 1 525 975 1 508429 695472 676463 1371485 1289 540 
variation annuelle, en % 

Pan des hôtes ~trangers dans les nuitées en % 

Taux d'occupation des chambres disponibles en % 

Durée: moyenne de séjour nombre de jours 

ECOllomie 
Création d'entreprises: industrie et construction nombre 

nombre 

nombre 

(y c. reprises) commerce 

services 

Marche des affaires dans l'industrie indice (niveau) 

Degré d'utilisation de la capacité technique (industrie) en % 

Ctm sommatiOlI 
Immatriculations de voitures neuves nombre 

variation annuelle, en % 

Commerce extérieur (elll'a/eur ) 
Importations (marchandises) variation annuelle, en % 

Exportations (marchandises) variation annuelle, en % 

Principaux pays de provenance 

Principaux pays de destination 

"'Situation en fin de période 

·2,1 0,6 
31 33 

60 61 
1,6 1,7 

102 

102 

191 

11/ 

11/ 

4220 

· 16,6 

26,9 
24,33 

120 

88 

187 

III 
III 

4517 
6,6 

·23,5 

·19,5 

2000 

Ita1ie 

Singapour 

Allemagne 

Allemagne 

Italie 

Royaume-Uni 

7,3 1,1 

J6 32 

60 59 
2,3 2.3 

193 

lJ6 
469 

11/ 

11/ 

6428 

- 18.6 

8,5 

Il,2 

161 

167 

453 

III 
III 

6591 

2,5 

-4,2 

-8,0 

2000 

Ital ie 

Allemagne 

Suisse 

Allemagne 

Etats·Unis 

Italie 

valeur nulle 11/ aucune donnée ne peut correspondre à la d~finition n.d. non disponible p provisoire r révisé 
(1) Taux de change calculé par rapport à un panier de monnaies, déduction faite des taux de renchérissement. 

10.9 ·2,7 
84 83 
67 67 

2.2 2,2 

11/ 

III 
III 

19 
84.6 

4739 
-4,4 

7,4 

24,3 

11/ 

11/ 

11/ 

·9 
83,5 

4 363 
·7,9 

-2,3 

-4,8 

2000 

France 

Etats-Unis 

Italie 

Etats-Unis 

France 

Hong·Kong 

(2) Indice du nombre d'unités monétaires nationales permettant d'acheter, dans chaque pays, le même panier de biens et services. 
(3) Pour les cantons du ValaÎs et de Vaud, dernier chiffre connu. 

III Départements et cantons en chiffres : données généra les 

Territoire 
Superficie totale (y compris lacs et rivières) 
Surface agricole utile (SAU) 

Administration 
Conununes 

Poplllation (en débllt d 'amliej 
Habitams 

dont étrangers 

0 ·24ans 
25 - 59 ans 
60-74 ans 
75 ans ou plus 

2001 nombre 

nombre 
(1999 F, 2001 CH) % 

Densilé de population hablkm2 

Part dans la population nationale % 

Taux d'accroissement annuel moyen de la population (1990--99 F, 19\11}..2001 01) % 
Taux d'accroissement naturel 
Taux d'accroissement migratoire 

Dix principales communes 
(en tennes d'habitants) 

ECOIwmie 
Part des emplois dans le secteur: 

Part des emplois dans le total national 

Voitures pour 1000 habitants 

Principaux produits importés 

Principaux produits exportés 

primaire (2OOJF. I998CH) % 
secondaire 
tertiaire 

2000 nombre 

2000 type 

2 

3 

2000 

2 

Ain 

5762 
2792 

419 

515270 
7,9 

32,1 
49,0 
12,2 
6,7 

89 
0,9 

1,00 
0,45 
0,55 

BOURG-EN-BRESSE 
Oyonnax 

Ambérieu-en·Bugey 
Bellegarde-sur-Vals. 

Miribel 
Belley 
Ge< 

Ferney-Voltaire 
Meximieux 

Monûuel 

3.9 
35,8 
60,3 

0,8 

552 

composants 
éleclrOniques 

articles de sport, 
jeux, 

produits divers 

produits chimie 
organique 

composants 
éleclrOniques 

prod. construction 
automobile 

Il uut{'-Su\'oie 

4388 
1 534 

293 

631 679 
7,5 

31,4 
51,1 
11.6 
5,9 

144 

l.l 

1. 18 
0,68 
0,50 

ANNECY 
Thonon-les-Bains 

Annemasse 
Annecy-le-Vieux 

Cluses 
Cran·Gevrier 

Seynod 
Sallanches 

Runùl1y 
Bonneville 

2,2 
29,4 
68,4 

1,1 

595 

métaux 
non ferreux 

Genèw 

282 
117 

45 

413 585 
37,6 

28,0 
52,7 
12,6 
6,7 

1449 
5,7 

1,29 
0,34 
0,95 

GENÈVE 
Vernier 
Lancy 

Meyrin 
Carouge 

On<x 
Thônex 
Venoix 

Chêne-Bougeries 
Veyrier 

1,3 
14,9 
83,8 

6,3 

520 

métaux précieux, 
pierres gemmes 

machines instrum. de précision, 
outils horlogerie, bijouterie 

prod. sidérurgiques véhicules 
1 le transfo. acier 

articles de sport, 
jeux. 

produits divers 

produits 
métalliques 

instrum. de précision, 
horlogerie. bijouterie 

produits 
chimiques 

5,9 -6,0 

59 58 
51 n.d. 

2,6 2,6 

11/ 

III 
11/ 

6 
75,7 

2367 
-4,2 

29.0 
7,8 

11/ 

III 
III 

·17 
80,3 

2387 
0,8 

·6,0 

-12,6 

2000 

Lybie 

Allemagne 

Frnnce 

Allemagne 

Etats-Unis 

France 

Valais 

5225 
1 135 

160 

276 170 
16.5 

30,7 
50,2 
12,7 
6,4 

53 
3.8 

0,40 
0,31 
0,09 

SION 
Sierre 

Monthey 
Martigny 

Brigue 
Naters 
Viège 

Conthey B._ 
Fully 

Il.9 
27,7 
60,4 

3,2 

545 

agents 
énergétiques 

produits 
chimiques 

métaux 

produits 
chimiques 

produits chimie 
organique 

équÎpemenlS 
mécaniques 

métaux précieux. machines, appareils, 

Agricultllre 
Céréales (1999 F, 2(0) CH) hectares 
Vignes 
Cheptel (bovins. équidés. porcs. moutons, chèvres) têtes 

Santé 
Médecins, pour 100(0) habitants 
Médecins-dentistes, pour 100000 habitants 
Pharmacies, pour 100000 habitanlS 

2000 nombre 

96300 
10IO 

549470 

190 
61 
31 

12100 
173 

260500 

260 
8 1 
35 

pierres gemmes électronique 

5022 
1470 

10540 

321 

58 
4 1 

1499 
4055 

108 592 

168 
38 
38 

Vaud 
Je trimestre 

2000 

2,7 

8681 

-26,5 

24.5 
14,4 

9597 
10,2 

1 755 

2245 

2407 

9493 

2001 

2,7 

8437 
-2,8 

20,1 

13,7 

11217 
16,9 

1954 

2546 

2973 

23,5 

10810 

13,8 

346713 31 6844 
1,8 -8,6 

828610 809 912 
4,3 -2,4 

64 65 
,. 54 

2,4 2.6 

III 
III 
11/ 

19 

82,6 

9228 
-0,1 

7,4 

6,3 

III 
III 
III 

·13 
81.0 

8706 

-5.7 

0,9 

8,2 

2000 

Frnnœ 

Allemagne 

Etats-Unis 

Pays-Bas 

Allemagne 

France 

Vaud 

32 12 
1 393 

384 

615978 
26,1 

29,2 
50,4 
12,7 
7,7 

218 
8,6 

0,66 
0,35 
0,31 

LAUSANNE 
Yverdon-les-Bains 

Montreux 
Renens 
PuUy 
Ny= 
Vevey 

Morges 
Prilly 

La Tour-de·Peilz 

7,5 
20,8 
71,7 

7,7 

533 

machines, appareils, 
électronique 

produits agricoles, 
sylvicoles et pêche 

textile. habillement. 
chaussures 

instrum. de précision, 
horlogerie, bijouterie 

machines, appareils, 
électronique 

produits 
chimiques 

38561 
3688 

191 528 

237 
53 
37 


